
 

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON I 

POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Comune di NOCERA TERINESE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 

 
 
 

 
 

 

N. 30 

 
Del 28/03/2022 OGGETTO: OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA’ AL SITO ANNO 2022 

 

 

L’anno duemilaventidue il giorno ventotto del mese di marzo alle ore 15,00  nella sede comunale, 

si è riunita la Commissione Straordinaria per la provvisoria gestione dell’Ente, a norma dell’articolo 

143 del D.Lgs. 267/2000, con l’intervento dei sigg.ri 
 
 

Nome e cognome Qualifica Presenti/assenti 

Dott.ssa Lucia IANNUZZI Viceprefetto SI 

Dott. Roberto MICUCCI Viceprefetto NO 

Dott.ssa Francesca IANNO’ Funzionario economico finanziario SI 

 

 

con l’assistenza del Segretario comunale Avv. Carmela Chiellino, hanno adottato la deliberazione in 

oggetto. 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

 
Premesso: 

 che con D.P.R. del 30/08/2021 è stato disposto lo scioglimento di cui all'art. 143, comma 12 del 

D.Igsn. 267/2000 e l'affidamento della gestione di questo Comune alla Commissione Straordinaria 

sopraindicata

• che con il predetto decreto sono state assegnate alla Commissione le attribuzioni spettanti al 

Consiglio Comunale, alla Giunta e al Sindaco, nonché ogni altro potere o incarico comune alle 

medesimecariche; 

 
 

 

 

 



 

 

Vista la Legge n. 4/2004 “Disposizioni per favorire l'accesso dei soggetti disabili agli strumenti 

informatici”, che interviene a tutela del diritto di accesso delle persone con disabilità ai servizi 

informatici e telematici della Pubblica Amministrazione con lo scopo, in applicazione del 

principio costituzionale di eguaglianza, di abbattere le “barriere” che limitano l'accesso dei 

disabili agli strumenti della società dell'informazione e alla partecipazione democratica, per una 

migliore qualità della vita; 

 

Dato atto che: 

 l’accessibilità è intesa quale capacità dei sistemi informatici, nelle forme e nei limiti 

consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di erogare servizi e fornire informazioni 

fruibili, senza discriminazioni, anche da parte di coloro che a causa di disabilità 

necessitano di tecnologie assistive o configurazioni particolari, relativamente sia ai 

prodotti hardware che software; 

 la disposizione di cui al presente atto si colloca nell’ambito delle misure che favoriscono 
la trasparenza degli entipubblici; 

 

Richiamati: 

 il Decreto del Presidente della Repubblica 01.03.2005 n. 75 di attuazione della L. n. 

4/2004 per la determinazione di criteri, principi operativi ed organizzativi generali per 

l’accessibilità agli strumenti e sistemiinformatici; 

 il Decreto ministeriale 08.07.2005 di definizione dei requisiti tecnici e metodologie per la 

verifica dei siti webpubblici; 

 il D. Lgs. n. 82 /2005 “Codice dell’AmministrazioneDigitale”; 

 le Linee Guida per la redazione dei siti web della Pubbliche Amministrazioni versione 

anno 

2011: 

 il D.L. n. 179/2012 recante “Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito 

 con Legge n. 221/2012, il quale apporta alcune modificazioni alla Legge n. 4/2004 e al 

Codice dell’amministrazione digitale; 

 Richiamata la circolare n. 1/2016 dell'Agenzia per l'Italia Digitale recante 

“Aggiornamento della circolare AgID n. 61/2013 in tema di accessibilità dei siti web e 

servizi informatici. Obblighi delle Pubbliche Amministrazioni”, che abroga e sostituisce 

la circolare n. 61/2013 e fornisce indicazioni circa un nuovo strumento, reso disponibile 

dall’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID), attraverso cui le Pubbliche Amministrazioni 

possono più agevolmente adempiere all’obbligo di pubblicazione degli obiettivi di 

accessibilità, aggiornando alcune informazioni dicontesto; 

               Visto il decreto legislativo n. 106/2018 recante “Riforma dell’attuazione della direttiva   

 (UE) 2016/2102 relativa all’accessibilità dei siti web e delle applicazioni mobili degli  

  enti pubblici”, che aggiorna e modifica la Legge n. 4/2004; 

 

Considerato che il suddetto decreto recepisce la direttiva europea che prevede l’obbligo di 

accessibilità per i siti web e le app mobili nonché ulteriori obblighi tra cui la pubblicazione della 

dichiarazione di accessibilità; 

 



 

Viste le Linee Guida AgID sull’accessibilità degli strumenti informatici del 29/11/2019, in 

vigore dal 10/01/2020, che indirizzano le Pubbliche Amministrazioni all’erogazione di servizi 

sempre più accessibili; 

 

Richiamato il citato D.L. n. 179/2012 che all’articolo 9 “Documenti informatici di tipo 

aperto”, introduce con il comma 7 l’obbligo, a carico delle pubbliche amministrazioni, di 

pubblicare nel proprio sito web, entro il 31 marzo, gli obiettivi di accessibilità per l’annocorrente; 

 

Considerato che con delibera n. 50/2013 dell’ANAC e con successiva delibera n. 1310/2016, 

è stato precisato che gli stessi vanno inseriti nella sezione “Amministrazione trasparente – Altri 

contenuti – Accessibilità e Catalogo di dati, metadati e banche dati”; 

 

Visto il documento identificato quale, ALLEGATO A, recante gli “Obiettivi di accessibilità 

per l’anno 2022”, che elenca gli obiettivi annuali di accessibilità del sito web del Comune di Nocera 

Terinese ed è allegato alla presente quale parte integrale e sostanziale; 

 

Acquisiti i pareri summenzionati di cui all’art. 49 comma 1, Art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 

e s.m.i.; 

 

Dato atto di non acquisire parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000, in quanto il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio comunale; 

 

Acquisito altresì il parere di regolarità tecnico-amministrativa ai sensi degli artt. 49, comma 

1 e 147 bis, del D.Lgs267/2000 
 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare, per le ragioni in premessa indicate, gli “Obiettivi di accessibilità per l’anno 2022” 

del sito internet del Comune di Nocera Terinese, elencati nel documento ALLEGATO A al presente 

atto deliberativo di cui forma parte integrante esostanziale; 

 

2) Di pubblicare il presente provvedimento e relativo allegato nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” sottosezione di primo livello “Altri contenuti – Accessibilità e Catalogo dei dati, 

metadati e banchedati”: 

 

3) Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in virtù dell’urgenza ai sensi dell’art. 134, 

comma4,D.Lgs267/2000



4 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’AreaAmministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come 

modificato dall’art. 3 del D.Lgs 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000 ESPRIME 

PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione. 

Attesta, per l’effetto, con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il 

rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono all’organo 

deliberante di approvare il presente provvedimento. 

 

NoceraTerinese,28/03/2022 
                                                                                         Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

F.to Giuliana Cembalo 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi degli artt. 49, comma 1, 

come modificato dall’art. 3 del D.Lgs 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000 

Vista la proposta in oggetto attesta che: 
 

□ HA RIFLESSI DIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente ed 

esprime parere FAVOREVOLE di regolaritàcontabile 

 

□ xNON HA RIFLESSI DIRETTI o INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul 

patrimoniodell’Ente. 

□ NON NECESSITA del visto di coperturafinanziaria 

NoceraTerinese,28/03/2022 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
                f.to  Dott. Biagio Pronestì 

 

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Provincia di Catanzaro 

 

Deliberazionedi: 

 

Giunta  

 

 

Comunale Consiglio Comunale 
 

 

OGGETTO: OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA’ AL SITO ANNO 2022 

 

 

X 



5 
 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 

(Prov. di Catanzaro) 

 
OGGETTO: OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA’ AL SITO ANNO 2022 
 

Del che il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

La CommissioneStraordinaria Il SegretarioComunale 

F.to Iannuzzi-Micucci-Iannò                                                   F.to Avv. CarmelaChiellino 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 
 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 
 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data 29/03/2022in della 

Legge 69/2009 e s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, comma 2, D.Lgs.n. 

267/2000); 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

              F.to Avv. Carmela Chiellino 

Il sottoscritto inoltre 
 

A T T E S T A 

 
chela presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ; 

x perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                      Avv. Carmela Chiellino 

 


